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INTERPELACJA 

Zielona Góra, 21 stycznia 2021 r 

Składający : Radna Aleksandra Mrozek 

Dotyczy:  Psychiatrii dziecięcej i działań służących jej poprawie w regionie   

               Lubuskim. 

 

Pani Marszałek, 

20 styczna na Rząd poświęcił konferencję prasową  kondycji psychiatrii dziecięcej i 

proponowanym  dla niej wsparciu. Powołano się miedzy innymi na  2018 rok w któ-

rym to rozpoczęły się prace nad  kompleksowym modelem opieki psychiatrycznej    

opartej na piramidzie świadczeń na którą składa się opieka środowiskowa jako pod-

stawa, ambulatoryjna opieka medyczna i  ostateczność to hospitalizacja. Informacja 

o planach zwiększenia  środków na potrzeby psychiatrii dziecięcej o kwotę  220 mln 

zł. jest kroplą w morzu potrzeb a warto przypomnieć , że  PiS  w ostatnim czasie od-

rzucił większość poprawek Senatu w tym  80 milionów na  psychiatrię dziecięcą.   

Kwota 220 milionów  ma poprawić  przede wszystkim „ opłakany” stan techniczny 

placówek świadczących pomoc psychiatryczną dla dzieci i młodzieży i planowana 

jest też retaryfikacja w placówkach. Zapowiedziany  i wdrażany model  kompleksowej 

opieki psychiatrycznej  ma służyć  zwiększonej dostępności do profilaktyki uzależnień 

np. cyfrowych i zwiększyć liczbę terapeutów, psychologów a przede wszystkim spe-

cjalistów z dziedziny psychiatrii dziecięcej. Według  Ministra Zdrowia zwiększyła się 

liczba placówek z 365 do 562, powstało 138 ośrodków opieki psychologicznej i psy-

choterapeutycznej. W związku z  nowo wdrażanym modelem opieki psychiatrycznej  

kieruje pytania dotyczące  wdrażania tego programu w województwie lubuskim i pro-

szę o  odpowiedź: 

1.Jak wdrażany jest model kompleksowej opieki psychiatrycznej dla dzieci i młodzie-

ży  w regionie ? 

2. Jak wygląda opieka środowiskowa, czy mamy ośrodki w każdym powiecie , ile  

osób skorzystało z tej formy pomocy w 2020 roku? 

3. W kraju powołano 200 tzw. Zespołów  wykonawczych – ile mamy w regionie? 

4. Ilu w regionie lubuskim mamy zatrudnionych lekarzy psychiatrów, terepeutów i 

psychologów? A jakie są potrzeby? 

5. Na jaka kwotę dofinansowania z puli 220 milionów może liczyć region lubuski? 

6. W kraju  w ostatnich dwóch latach powstało dodatkowych 138 ośrodków opieki 

psychologicznej i psychoterapeutycznej- ile powstało w województwie lubuskim? 
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7. Jakie działania w zakresie  psychiatrii  dziecięcej  podjął Zarząd Województwa Lu-

buskiego i jaka kwota wsparł  psychiatrę dziecięcą w 2020 roku? 

 

                                             

                                                                                  Z wyrazami szacunku,  
 
                                                                                 Radna Aleksandra Mrozek 

 
 



DZ.I.0003.2.2021

Pani
Aleksandra Mrozek 
Radna Województwa Lubuskiego 

Szanowna Pani Radna, 

W związku ze złożoną interpelacją w dniu 21 stycznia 2021 r., dotyczącą 
psychiatrii dziecięcej w regionie i działań służących jej poprawie uprzejmie informuję, 
że Departament Ochrony Zdrowia wystąpił o przekazanie informacji do Lubuskiego 
Oddziału Wojewódzkiego NFZ, którego zadaniem jest finansowanie świadczeń opieki 
zdrowotnej ze środków publicznych, a w konsekwencji zapewnienie pacjentom 
równego dostępu do tych świadczeń, w szczególności poprzez racjonalne zarządzanie 
środkami finansowymi.

Poniżej przestawiam odpowiedź otrzymaną z Narodowego Fundusz Zdrowa 
w przedmiotowej sprawie. 

W związku z nowelizacją rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19 czerwca 
2019 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu opieki psychiatrycznej 
i leczenia uzależnień (Dz.U. 2019 poz. 1386), która weszła w życie 30 sierpnia 2019 r., 
w powyższym rodzaju świadczeń wprowadzono nowy zakres dedykowany dla dzieci 
i młodzieży: ośrodek środowiskowej opieki psychologicznej i psychoterapeutycznej dla 
dzieci i młodzieży- I poziom referencyjny.

W celu zabezpieczenia omawianych świadczeń LOW NFZ ogłosił postępowania
konkursowe w zakresie ośrodka środowiskowej opieki psychologicznej 
i psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży - I poziom referencyjny w podziale 
na 5 obszarów grup powiatów województwa lubuskiego:
1) krośnieński, zielonogórski, Zielona Góra,
2) nowosolski, wschowski,
3) gorzowski, strzelecko-drezdenecki, Gorzów Wielkopolski,
4) żagański, żarski,
5) międzyrzecki, słubicki, sulęciński, świebodziński.

W wyniku rozstrzygnięcia postępowań na terenie województwa lubuskiego 
świadczenia w ramach ośrodka środowiskowej opieki psychologicznej 
i psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży- I poziom referencyjny obecnie umowy 
realizowane są przez:

 Zielona Góra, 11 lutego 2021 r. 



 Ośrodek Profilaktyki i Pomocy Psychiatrycznej "RELACJA" w Nowej Soli, 
ul. Kupiecka 17;  umowa realizowana od 08 kwietnia 2020 r.,

 Ośrodek Profilaktyki i Pomocy Psychiatrycznej "RELACJA" w Zielonej Górze, 
ul. Jasna 1U; umowa realizowana od 14 grudnia 2020 r.,

 Instytut Zdrowia Psychicznego "Para Familia" w Gorzowie Wlkp. ul. Walczaka 12; 
umowa realizowana od 01 grudnia 2020 r.,

 Centrum Badań Psychologicznych I Psychoterapii Dr Joanna Wichlińska-Pakirska
    Niepubliczna Poradnia Psychologiczna w Kostrzynie nad Odrą, ul. Fabryczna 1; 

umowa realizowana od 01 grudnia 2020 r.
Jednocześnie, w celu zabezpieczenia jak największej liczby ośrodków 

środowiskowych, w lutym 2021 r. LOW NFZ planuje ogłosić ponowne postępowania 
konkursowe w powyższym zakresie na obszar powiatów: żarskiego, żagańskiego; 
międzyrzeckiego, słubickiego, sulęcińskiego, świebodzińskiego oraz krośnieńskiego, 
zielonogórskiego, miasta Zielona Góra.

Do końca 2020 roku z pomocy w ośrodkach środowiskowej opieki 
psychologicznej i psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży- I poziom referencyjny 
skorzystało 445 osób.

Na terenie województwa lubuskiego w ramach umów zawartych z LOW NFZ na 
realizację świadczeń w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień 
zatrudnionych jest 99 lekarzy psychiatrów, w tym 11 lekarzy w trakcie specjalizacji i 11 
z I stopniem specjalizacji w dziedzinie psychiatrii. W zakresach dedykowanych dla 
dzieci i młodzieży zatrudnionych jest 18 psychiatrów dziecięcych, w tym 10 lekarzy 
specjalistów w dziedzinie psychiatrii natomiast w zakresie pomocy psychologicznej 
i psychoterapeutycznej świadczenia udziela 43 osoby.”

Działania Zarządu Województwa Lubuskiego w 2020 r. ukierunkowane były 
przede wszystkim na pomoc podległym jednostkom ochrony zdrowia, w tym szpitalom 
psychiatrycznym, w zakresie wsparcia w walce z przeciwdziałaniem pandemii.

Niemniej jednak pomimo trwających warunków ekstraordynaryjnych został 
opracowany i przyjęty  w grudniu 2020 r. Regionalny Program Ochrony Zdrowia 
Psychicznego dla Województwa Lubuskiego na lata 2021-2022, w którym wskazano, 
iż szczególnie trudna sytuacja widoczna jest w systemie ochrony zdrowia 
psychicznego dzieci i młodzieży gdzie liczba specjalistów lekarzy – psychiatrów 
dziecięcych jest niewystarczająca. Zawód psychiatry dziecięcego wykonuje 441 osób 
w Polsce (wg danych Naczelnej Izby Lekarskiej, stan na dzień 13 listopada 2019). 
Zgodnie ze standardem WHO dla kraju o średnim poziomie dochodów 1 psychiatra 
dzieci i młodzieży powinien przypadać na 10 000 dzieci. Z danych (na grudzień 2018 r.) 
wynika, że w żadnym województwie Polski standard ten nie jest spełniony, a wskaźnik 
ogólnokrajowy jest aż o połowę niższy od standardu WHO. 

Jako zadania główne w zakresie psychiatrii dzieci i młodzieży przedmiotowym 
Programie określono m.in:
 tworzenie, w zależności od potrzeb i posiadanych możliwości organizacyjno-

finansowych, lokalnych Centrów Zdrowia Psychicznego, również dla dzieci 
i młodzież, zapewniających mieszkańcom powiatu lub gminy kompleksową, 



środowiskową, stacjonarną i niestacjonarną opiekę w zakresie zdrowia 
psychicznego;

 pozyskanie specjalistycznej kadry świadczącej usługi psychiatryczne, 
w szczególności w zakresie psychiatrii dziecięcej i psychologii klinicznej.

Samorząd Województwa Lubuskiego jako podmiot tworzący, wspiera jednostki 
w również w zakresie realizacji działań inwestycyjnych. 
Na przełomie ostatnich lat przekazał m.in. SP ZOZ Centrum Leczenia Dzieci 
i Młodzieży w Zaborze dotacje w wysokości prawie 5 mln zł na zadania remontowo-
modernizacyjne. Ponadto, w ubiegłym roku, w związku z trwającą pandemią wirusa 
SARS-CoV-2, Samorząd wsparł finansowo (w formie pożyczki w wysokości 600 tys. 
zł)  również działania organizacyjne Centrum, które pozwoliły docelowo jednostce 
na poprawę funkcjonowania w trudnych warunkach epidemicznych.

Wparciem objęty był również Samodzielny Publiczny Szpital dla Nerwowo 
i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu,  który w latach 2007-2020 otrzymał ponad 
13,6 mln zł na zadania modernizacyjne (w 2020 r. to kwota 2 mln zł), w tym między 
innymi na remont boiska dla pacjentów Całodobowego Oddziału Psychiatrii Sądowej 
o Wzmocnionym Zabezpieczeniu dla Młodzieży oraz modernizację pawilonu w którym 
funkcjonuje ww. Oddział. W 2020 r. z uwagi na trudną sytuacją finansową 
spowodowaną w głównej mierze przez epidemię koronawirusa, Szpital zwrócił się 
o prolongatę spłaty pożyczki udzielonej w latach wcześniejszych przez Samorząd 
Województwa i uzyskał zgodę na odroczenie jej spłaty. 

W ramach doskonalenia form pomocy młodym pacjentom, SP ZOZ Centrum 
Leczenia Dzieci i Młodzieży w Zaborze nawiązał współpracę naukową z podmiotami 
polskimi i zagranicznymi. 

W ramach współpracy z Collegium Medicum Uniwersytetu Zielonogórskiego, 
w SP ZOZ CLDiM w Zaborze, prowadzone będą przez pracowników Centrum zajęcia 
z zakresu psychiatrii dzieci i młodzieży. Obecnie przy Centrum funkcjonuje Studenckie 
Naukowe Koło Psychiatrii. SP ZOZ nawiązał także współpracę z naukowcami 
z zakresu psychiatrii i psychologii dzieci i młodzieży z kilku krajów europejskich. 
Wynikiem tej współpracy było zorganizowanie w lutym ubiegłego roku 
międzynarodowej konferencji naukowej pt. „Wyzwania Psychiatrii Dzieci i Młodzieży 
w Europie”. Wykładowcami byli naukowcy z Polski, Wielkiej Brytanii, Francji, Niemiec 
oraz Czech. W konferencji udział wzięli specjaliści w zakresie psychiatrii dzieci 
i młodzieży, psychoterapeuci i psychologowie specjalizujący się w leczeniu nieletnich. 
Kierownikiem naukowym przedsięwzięcia była Pani Profesor Barbara Remberk – 
krajowy konsultant w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży.

W odniesieniu do pytania Pani Radnej w kwestii deklarowanej puli 220 mln zł 
na pomoc psychiatrii dziecięcej informuję, że w styczniu br. Marszałek  Województwa 
Lubuskiego wystąpiła do Premiera RP z wnioskiem o ujęcie potrzeb regionu w ramach 
planowanych działaniach rządowego programu wsparcia psychiatrii dzieci i młodzieży. 
Do dnia sporządzenia niniejszego pisma, nie otrzymaliśmy odpowiedzi.  

Mając na uwadze aktualną sytuację w obszarze psychiatrii dzieci i młodzieży, 
w piśmie skierowanym  do Prezesa Rady Ministrów podkreślono, iż ważnym jest, aby 
planowany program wsparcia ww. psychiatrii obejmował swoimi działaniami główne 



czynniki, warunkujące funkcjonowanie jednostek ochrony zdrowia w ww. dziedzinie - 
właściwą i spełniającą wymagania infrastrukturę szpitalną, dostępność 
do specjalistycznej kadry medycznej oraz taryfikację świadczeń, dostosowaną 
do realnych kosztów realizacji świadczeń. 

Z poważaniem

z up. Marszałka Województwa

Tomasz Wróblewski
Dyrektor Departamentu

Departament Ochrony Zdrowia 

[podpisano certyfikowanym podpisem elektronicznym]


